7. Operações de Crédito, Avais e Fianças (Continuação)

No exercício findo em 30 de Junho 2016 o Banco não realizou operações de venda ou

transferência de ativos financeiros em que houve a retenção dos riscos de crédito dos

ativos financeiros transferidos, contabilizados conforme quadro abaixo. Tais operações

foram feitas no âmbito das circulares 3.569/11 e 3.712/14 do BACEN, que tratam das

regras do recolhimento compulsório sobre recursos a prazo e o saldo do recolhimento a

ser remunerado, respectivamente. Desta forma, tais operações de crédito cedidas foram

utilizadas para redução do saldo de recolhimento compulsório da instituição financeira

cessionária.

Ativo 30/06/2016 30/06/2015 Passivo 30/06/2016 30/06/2015

Operações de Crédito Outras Obrigações

Capital de Giro 60.214   Outras Obrigações 69.944

Notas de Crédito de Exportação 9.628

Total 69.842 Total 69.944

Cessões de Créditos - Retenção Substancial de Riscos

Em R$ Mil

As operações de venda ou transferência de ativos sem retenção substancial de riscos e

benefícios no exercício findo em 30 de Junho 2016 e no semestre findo em 30 de junho de

2015 estão compostas da seguinte forma:

30/06/2016 30/06/2015

Quant idade de Contratos 6 10

Montante da cessão  9.115 127.158

Valor contábil l íquido de provisão 9.040 107.016

Resultado auferido nas cessões 75 20.142

Conglomerado Prudencial

Em R$ Mil

A concentração do risco de crédito no Conglomerado Prudencial é assim demonstrada:

30/06/2016 % 30/06/2015 %

Principal devedor 62.468 3,7% 40.966 3,5%

10 maiores devedores 443.197 26,3% 256.466 22,0%

20 maiores devedores 656.716 39,0% 432.543 37,1%

50 maiores devedores 1.126.305 66,9% 799.628 68,6%

100 maiores devedores 1.557.402 92,5% 1.099.843 94,3%

Em R$ Mil

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 30 de Junho de 2016 e

2015

24

Conglomerado Prudencial

7. Operações de Crédito, Avais e Fianças (Continuação)

A composição da carteira de crédito por modalidade no Conglomerado Prudencial é

apresentada da seguinte forma:

30/06/2016 30/06/2015

Capital de Giro 752.275 572.809

Notas de Crédito de Exportação 420.685 323.138

Trade Finance 333.045 227.324

Coobrigações 131.931 5.053

Outros 46.296 37.992

Crédito Consignado 5

Total 1.684.232 1.166.321

Em R$ Mil

8. Carteira de Câmbio (Conglomerado Prudencial)